[image: image1.png]

Антитеррористическая комиссия
в Ленинском муниципальном районе
РЕШЕНИЕ
От 26.03.2020 № 2/2
Об утверждении персонального состава рабочей группы для организации и проведения профилактической работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц,
наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма
на территории Ленинского муниципального района
В соответствии с решением антитеррористической комиссии в Ленинском муниципальном районе от 26.12.2019 «О о создании рабочей группы для организации и проведения профилактической работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма на территории Ленинского муниципального района,
антитеррористическая комиссия в Ленинском муниципальном районе

РЕШИЛА:
1. Утвердить персональный состав рабочей группы для организации и проведения профилактической работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма на территории Ленинского муниципального района:

	Чуланова
Татьяна Юрьевна
	-
	заместитель главы администрации Ленинского муниципального района, председатель рабочей группы;

	Калашников
Владимир Анатольевич
	-
	сотрудник отдела в г. Волжском УФСБ РФ по Волгоградской области, заместитель председателя рабочей группы (по согласованию);

	Изотов
Алексей Алексеевич
	-
	старший оперуполномоченный группы уголовного розыска ОМВД России по Ленинскому району, заместитель председателя рабочей группы (по согласованию);

	Сулейманова
Евгения Александровна
	-
	главный специалист отдела по социальной политике администрации Ленинского муниципального района, секретарь рабочей группы.

	Члены рабочей группы:

	Абузяров

Рафаэль Закирович
	-
	Имам-Хатыб «Махалля» Мечеть 1337 (по согласованию);

	Иванова

Гельширя Рушановна
	-
	начальник юридического отдела администрации Ленинского муниципального района;

	Мололкина

Виталия Владимировна
	-
	психолог ГКУ «Ленинский центр социального обслуживания населения» (по согласованию);

	Мукушева

Марина Александровна
	-
	начальник (специалист) филиала по Ленинскому району ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Волгоградской области (по согласованию);

	Ноздрин

Сергей Васильевич
	-
	настоятель Храма преподобного Андрея Рублева (по согласованию);

	Палехов

Евгений Сергеевич
	-
	начальник отдела по социальной политике администрации Ленинского муниципального района;

	Петрова

Людмила Анатольевна
	-
	начальник отдела образования администрации Ленинского муниципального района.

2. При необходимости к участию в деятельности рабочей группы привлекать специалистов структурных подразделений администрации Ленинского муниципального района, глав сельских поселений Ленинского муниципального района, представителей национальных сообществ.
3. Утвердить Положение о рабочей группе для организации и проведения профилактической работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма на территории Ленинского муниципального района (прилагается).
Председатель антитеррористической комиссии
в Ленинском муниципальном районе                                        А.В. Денисов
УТВЕРЖДЕНО
решением антитеррористической комиссии в Ленинском муниципальном районе
от 26.03.2020 № 2/2
Положение
о рабочей группе для проведения профилактической работы по оказанию
адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных
или уже попавших под влияние идеологии терроризма
на территории Ленинского муниципального района

1.
Общие положения
1.1.
Настоящее положение определяет основные задачи, организацию, состав и порядок деятельности рабочей группы для организации и проведения профилактической работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма, на территории Ленинского муниципального района Волгоградской области (далее - рабочая группа).

1.2.
Рабочая группа создана во исполнение п. 3.1 решения
антитеррористической комиссии в Волгоградской области от 19.12.2018       № 15 «Об итогах общественно-политических мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, проведенных в августе-сентябре 2018г.», согласно методическим рекомендациям Национального антитеррористического комитета по организации в субъектах РФ деятельности по противодействию идеологии терроризма.

1.3.
Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антитеррористической комиссией Ленинского муниципального района Волгоградской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, институтами гражданского общества.

1.4.
Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, межведомственными нормативными правовыми актами, решениями антитеррористической комиссии в Волгоградской области, Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28.11.2014 № Пр-2753, планом мероприятий по реализации в 2015-2025 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Волгоградской области, утвержденным распоряжением Губернатора Волгоградской области от 04.09.2015 № 251-р (ред. от 28.05.2018), Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, а также настоящим Положением.
2.
Основные задачи
2.1. Организация профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма, преимущественно представителей молодежной среды, в форме правового просвещения и информирования (проведение семинаров, лекций, бесед, информационное сопровождение мероприятий антитеррористической тематики).
2.2. Участие в подготовке предложений в сфере информационного противодействия терроризму для внесения в проекты соответствующих решений антитеррористической комиссии Ленинского муниципального района Волгоградской области.
2.3. Организация и проведение в рамках деятельности структурных подразделений администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области:
2.3.1.
Культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в
образовательных учреждениях по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности, формированию стойкого неприятия идеологии насилия (в том числе с участием представителей общественных и религиозных организаций);

2.3.2.
Культурно-просветительских мероприятий, направленных на
гармонизацию межнациональных отношений (фестивалей, концертов и др.);
2.3.3.
мероприятий в области народного творчества, направленных на духовное и патриотическое воспитание молодежи (фестивали, конкурсы).
3.       Порядок формирования и деятельности
3.1.
Рабочая группа формируется в составе председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов рабочей группы.

3.2.
Состав рабочей группы и положение о рабочей группе утверждается решением антитеррористической комиссии Ленинского муниципального района Волгоградской области.

Рабочая группа формируется из числа представителей ОМВД России по Ленинскому району (по согласованию), отдела в г. Волжском УФСБ России по Волгоградской области (по согласованию), отдела образования, отдела по социальной политике, юридического отдела администрации Ленинского муниципального района Волгоградской области, психолога (по согласованию), представителей религиозных объединений (по согласованию).

При необходимости к участию в деятельности рабочей группы могут быть привлечены специалисты структурных подразделений администрации Ленинского муниципального района, главы сельских поселений Ленинского муниципального района, представители национальных сообществ (по согласованию).

3.3. Основу деятельности рабочей группы составляют мероприятия, закрепленные в плане мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Волгоградской области на 2019-2023 годы, утвержденном решением антитеррористической комиссии в Волгоградской области от 05.03.2019 № 3.
3.4. Председатель рабочей группы:
организует деятельность рабочей группы, распределяет и согласовывает обязанности между ее членами, организует перспективное и текущее планирование деятельности рабочей группы, председательствует на заседаниях рабочей группы, приглашает на заседания рабочей группы лиц, обладающих необходимой информацией по вопросам, внесенным в повестку дня, в отсутствие председателя рабочей группы его обязанности выполняет заместитель председателя.

3.5.
Члены рабочей группы:
- участвуют в деятельности рабочей группы, прибывают на заседания рабочей группы с краткой справкой о результатах работы по выполнению мероприятий, исполнение которых возложено на представляемое ими структурное подразделение, за время, прошедшее после предыдущего заседания;

- докладывают на заседаниях рабочей группы материалы о ходе (завершении) исполнения мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Волгоградской области на 2019-2023 годы, утвержденном решением антитеррористической комиссии в Волгоградской области №3 от 05.03.2019 г., ответственными исполнителями которых являются представляемые ими структуры;

 - вносят на рассмотрение рабочей группы мотивированные предложения о внесении коррективов в формулировки наименования, состав исполнителей, сроки реализации пунктов плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Волгоградской области на 2019-2023 годы, утвержденном решением антитеррористической комиссии в Волгоградской области от 05.03.2019 № 3;
исполняют обязанности, возложенные на них председателем рабочей группы.
3.6.
Секретарь рабочей группы:

осуществляет ведение протоколов заседаний рабочей группы, обеспечивает взаимодействие рабочей группы и антитеррористической комиссии в Ленинском муниципальном районе, представляет в антитеррористическую комиссию в Ленинском муниципальном районе документы(материалы), подготовленные рабочей группой.
3.7.
Деятельность рабочей группы организуется и координируется
антитеррористической комиссией в Ленинском муниципальном районе.

Рабочая группа информирует антитеррористическую комиссию в Ленинском муниципальном районе по итогам своей деятельности за год.
3.8.
Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Решение рабочей группы принимается простым большинством голосов.

3.9.
Итоги заседания рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председателем или заместителем председателя рабочей группы и секретарем рабочей группы.